
      

 

PORTARIA Nº 1667/2020
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ –
Unifesspa, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto
Presidencial de 15 de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 179,
de 16 de setembro de 2016, seção 02, pag. 01; e o que consta no Processo
Eletronico nº 23479.016399/2020-81;

 

R E S O L V E:

 

 

Art. 1º Aprovar, ad referendum ao Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e

Extensão (Consepe), o Calendário Acadêmico referente ao período letivo de 2021.1,

conforme o disposto no Anexo.
 
Reitoria da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, Marabá/PA, 25 de

novembro de 2020.
 
 
 

Lucélia Cardoso Cavalcante Rabelo
Vice-Reitora no exercício da Reitoria

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA



 

AÇ
Õ

ES
/ 

PR
O

CE
D

IM
EN

TO
S 

RE
SP

O
N

SÁ
VE

IS
 

1º
 P

ER
ÍO

D
O

/2
02

1 

P
e

rí
o

d
o

 d
e

 A
u

la
s 

 
0

4
/0

1
/2

0
2

1 
a

 
0

6
/0

3
/2

0
2

1 

P
la

n
e

ja
m

en
to

 A
ca

d
êm

ic
o

 
C

o
o

rd
e

na
çã

o
 d

e 
C

u
rs

o
/F

a
cu

ld
a

de
/I

n
st

itu
to

 
3

0
/1

1
/2

0
2

0 
a

 
1

1
/1

2
/2

0
2

0 

O
fe

rt
a

s 
d

as
 A

tiv
id

a
d

e
s 

C
u

rr
ic

u
la

re
s 

C
o

o
rd

e
na

çã
o

 d
e 

C
u

rs
o

/F
a

cu
ld

a
de

 
0

7
/1

2
/2

0
2

0 
a

 
1

7
/1

2
/2

0
2

0 

A
te

nd
im

e
n

to
 d

a 
of

e
rt

a
 d

e
 tu

rm
a

s 
In

st
itu

to
s 

0
7

/1
2

/2
0

2
0 

a
 

2
3

/1
2

/2
0

2
0 

M
a

tr
ic

u
la

 d
os

 n
o

vo
s 

a
lu

n
o

s 
e

 d
e

m
a

is
 d

is
ce

nt
e

s 
(o

n
-

lin
e

) 
C

o
o

rd
e

na
çã

o
 d

e
 

C
u

rs
o

/D
is

ce
n

te
s 

2
4

/1
2

/2
0

2
0 

a
 

0
6

/0
1

/2
0

2
1 

M
a

tr
íc

u
la

 e
m

 T
C

C
, 

E
st

á
gi

o
 e

 A
tiv

id
a

d
es

 
C

o
m

p
le

m
en

ta
re

s.
 

C
o

o
rd

e
na

çã
o

 d
e 

C
u

rs
o

/F
a

cu
ld

a
de

 
2

4
/1

2
/2

0
2

0 
a

 
1

5
/0

1
/2

0
2

1 

S
o

lic
ita

çã
o 

d
e 

T
u

to
ria

s 
(E

n
si

n
o

 In
d

iv
id

u
a

l),
 v

ia
 S

ig
a

a 
D

is
ce

n
te

s 
2

4
/1

2
/2

0
2

0 
a

 
0

6
/0

1
/2

0
2

1 

C
ria

çã
o

 d
e 

tu
rm

a
s 

d
e

 tu
to

ria
 d

ef
e

rid
as

, 
vi

a 
S

ig
a

a
 

C
o

o
rd

e
na

çã
o

 d
e 

C
u

rs
o

/F
a

cu
ld

a
de

 
2

4
/1

2
/2

0
2

0 
a

 
0

7
/0

1
/2

0
2

1 

H
o

m
o

lo
ga

çã
o 

d
a

s 
T

ut
o

ria
s 

d
ef

e
rid

a
s,

 v
ia

 S
ig

a
a

. 
In

st
itu

to
s 

2
4

/1
2

/2
0

2
0 

a
 

0
8

/0
1

/2
0

2
1 

P
ro

ce
ss

am
en

to
 d

a
s 

m
a

tr
íc

u
la

s 
C

R
C

A
/C

T
IC

 
 

 
0

7
/0

1
/2

0
2

1 

S
o

lic
ita

çã
o 

d
e 

T
ra

n
ca

m
en

to
 d

e
 m

at
rí

cu
la

 
D

is
ce

n
te

s 
2

4
/1

2
/2

0
2

0 
a

 
0

6
/0

1
/2

0
2

1 

T
ra

n
ca

m
e

nt
o

 a
d

m
in

is
tr

a
tiv

o
 d

e
 m

at
rí

cu
la

 
C

R
C

A
 

 
1

8
/0

1
/2

0
21

 
 

A
tu

a
liz

a
çã

o 
ca

d
a

st
ra

l d
o

s 
co

n
cl

ui
n

te
s.

 
D

is
ce

n
te

s/
C

oo
rd

e
na

çã
o

 d
e 

C
u

rs
o

/F
a

cu
ld

a
de

 
0

4
/0

1
/2

0
2

1 
a

 
0

6
/0

3
/2

0
2

1 

L
a

n
ça

m
en

to
 d

e
 C

o
n

ce
ito

s.
 

D
o

ce
n

te
s 

0
7

/0
3

/2
0

2
1 

a
 

1
6

/0
3

/2
0

2
1 

P
ro

to
co

lo
 d

o 
P

ro
ce

ss
o 

d
e

 C
o

la
çã

o
 d

e 
G

ra
u2

 
C

o
o

rd
e

na
çã

o
 d

e 
C

u
rs

o
/F

a
cu

ld
a

de
 

0
7

/0
3

/2
0

2
1 

a
 

0
5

/0
4

/2
0

2
1 

P
ro

ce
ss

am
en

to
/C

o
nf

ec
çã

o
/R

e
gi

st
ro

 d
o

 D
ip

lo
m

a
 

C
R

C
A

 
A

té
 4

5
 d

ia
s 

a
pó

s 
o

 p
ro

to
co

lo
 d

o
 p

ro
ce

ss
o 

de
 

co
la

çã
o 

d
e

 G
ra

u
 p

e
la

 F
a

cu
ld

ad
e

 

P
ra

zo
 m

á
xi

m
o

 p
a

ra
 a

 c
o

la
çã

o 
d

e
 g

ra
u.

 
In

st
itu

to
 

A
té

 0
4

/0
6

/2
0

21
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/11/2020

PORTARIA Nº 5612/2020 - SEGE (11.72) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 25/11/2020 20:41 ) 
LUCELIA CARDOSO CAVALCANTE RABELO 

REITOR

2418119

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5612 2020 PORTARIA 25/11/2020 93b7bd195f

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

